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 Hledá-li člověk moudrost, je rozumný, myslí-li však, že ji našel, je blázen.
AlbitisDubnový citát

PETICE NEBEZPEČNÝ ODPAD

ŽIVOTNÍ VÝROČÍ

Vážení spoluobčané,
široké veřejnosti je známo, že město usilu-
je o zajištění větší bezpečnosti pro návštěv-
níky hřbitova, jednak dobudováním chodníku 
a jednak snížením povolené rychlosti v daném 
úseku silnice na 50 km/h. Dostavba chodníku 
je výlučně třemošnickou záležitostí, omeze-
ní rychlosti je zásadně v kompetenci Doprav-
ního inspektorátu Policie ČR a odboru dopra-
vy Městského úřadu v Chrudimi. Protože tyto 
dvě instituce odmítají naše návrhy na změnu 
dopravního značení, nezbývá jiná možnost, 
než prostřednictvím občanské iniciativy zapo-
jit do řešení problému širokou veřejnost. 

Text petice:
„My, občané Třemošnice jednoznačně pod-
porujeme požadavek vedení města na sní-
žení povolené rychlosti motorových vozi-
del na 50 km/h v úseku hřbitov – areál zámku 
na komunikaci III/33741 v obou směrech. Jed-
ná se o vysoce využívanou část silnice chod-
ci, návštěvníky hřbitova, kteří jsou ohrožo-
váni projíždějícími motorovými vozidly. Jde 
o jejich bezpečnost, zdraví i život. Apelujeme 
na pracovníky Dopravního inspektorátu Poli-
cie ČR a Městského úřadu v Chrudimi odbo-
ru dopravy, aby svá stanoviska přehodnoti-
li a povolením snížení rychlosti na 50 km/h 
přispěli ke zklidnění dopravní situace v tom-
to úseku silnice III/33741.“

Obracíme se na všechny občany, kteří s tex-
tem souhlasí a podporují toto řešení zmíně-
né dopravní situace, aby svoji účast vyjádři-
li podpisem petice. Podpisové archy budou 
umístěny v kanceláři matriky městského úřa-
du a v knihovně do 30. dubna 2015. 

Děkujeme všem občanům za pochopení a pod-
poru k prosazení našeho požadavku.

Mgr. Stanislav Peca      Ing. Miroslav Bubeník
místostarosta                              starosta

V sobotu 11. dubna 2015 proběhne sběr 
nebezpečného odpadu, za který jsou považo-
vány: lednice, mrazáky, televize, rádia, pneu-
matiky, autobaterie, plechovky od barev, staré 
barvy a ředidla, zbytky postřiků, vyjeté oleje 
a obaly od olejů, staré léky, zářivky.
Veškerý vyjmenovaný odpad bude od občanů 
odebrán zdarma. 
Žádáme občany, aby zejména oleje měli při-
praveny v uzavřených nádobách.
Časový rozpis:   
Skoranov 8:45 - 9:00 2 místa
Starý Dvůr 9:05 - 9:20 bývalá hospoda
Lovětín 9:45 - 10:00 u kontejnerů
Podhradí 10:05 - 10:20 prodejna Vydra
Lhůty 10:35 - 10:50 u lípy
Závratec 10:55 - 11:10 u čekárny
Třemošnice 11:20 - 12:20 areál služeb 

Občané, kteří nemohou využít stanoveného 
termínu a času, mohou předat nebezpečný 
odpad pracovníkům technických služeb 
města v jejich areálu dle rozpisu pro uložení 
velkoobjemového odpadu (viz níže).
V týdnu od 7. dubna do 10. dubna 2015 
bude v prostorách příspěvkové organizace 
Služby Města Třemošnice (bývalé Technické 
služby), Jižní 22, Třemošnice přistaven vel-
ký kontejner, na který bude možné bezplatně 
uložit velkoobjemový odpad, např. nábytek, 
matrace, lino, koberce, vyřazené sanitární 
zařízení apod.
Do kontejneru nelze ukládat stavební suť, 
bioodpad, pneumatiky ani žádný nebezpečný 
odpad.
Odpad můžete uložit v přítomnosti zodpo-
vědného pracovníka ve stanoveném týdnu ve 
dnech 
Út – So 7:00 – 10:00 hodin
Út a Čt 12:00 – 17:00 hodin

Žádáme občany, aby při odkládání nebez-
pečného, případně velkoobjemového odpadu 
v Třemošnici, využívali pouze areál Služeb 
Města Třemošnice, a zamezili tak vznikající-
mu nepořádku ve městě.
Kubíkovy Duby uloží odpad ke kontejnerům 
od 7. 4. 2015 do 10. 4. 2015.

Hana Pecharová

V 1. čtvrtletí letošního roku se dožili význam-
ného životního výročí tito občané:
Anežka Lebdušková z Třemošnice, 92 let
Miloslava Blechová ze Starého Dvora, 91 let
Magdalena Deverová z Třemošnice, 85 let
Alžběta Kučerová z Třemošnice, 85 let
Bohumil Pochylý z Třemošnice, 85 let
Josef Kupeš  z Třemošnice, 80 let
Zdeňka Hartlová z Třemošnice, 80 let
Marie Zvolská z Třemošnice, 80 let
Josef Jeremiáš z Třemošnice, 80 let
František Novotný z Třemošnice, 80 let
Čeněk Hlaváček z Třemošnice, 80 let
Karel Bureš z Třemošnice, 80 let
Milada Stahlová z Třemošnice, 80 let
Hildegard Zelená z Třemošnice, 80 let
Ludmila Macháčková ze Skoranova, 75 let
Františka Kutilová ze Starého Dvora, 75 let
Jana Marková z Třemošnice, 75 let
Eva Urbanová z Třemošnice, 70 let
Karel Liška z Třemošnice, 70 let
Ladislav Salfický z Třemošnice, 70 let
Antonín Pražan z Třemošnice, 70 let
Alena Rabenseifnerová z Třemošnice, 70 let
Miroslav Lebduška z Kubíkových Dubů, 
70 let

Do dalších let přejeme hodně zdraví, štěstí 
a dny prožité v radosti.

Komise pro občanské záležitosti
Marie Hamsová

V dubnu vás do galerie již tradičně pozvou 
na výstavu svých výtvarných prací žáci 
1. stupně nejen z naší základní školy, ale 
i z mnoha okolních škol. Výstava soutěž-
ních obrázků, tentokrát na téma Barevný svět, 
potrvá od 15. 4. do 30. 4. Vernisáž a oceně-
ní výherců výtvarné soutěže proběhne 14. 4. 
od 16:00 hodin v městské galerii.  

Martina Víšková  

MĚSTSKÁ GALERIE

Milí čtenáři,
přejeme vám krásné 

Velikonoce a hodně pozi-
tivní energie do nadchá-

zejícího jara.

Dne 12. 4. 2015 uplyne rok, co nás opustil pan 
Karel Kopecký. S láskou vzpomíná manželka 
a dcery s rodinami.

VZPOMÍNKA
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Kultura
CESTY ZA POZNÁNÍM ZDOBENÍ DORTÍKŮ

Folk na Lichnici
I měsíc duben pro vás přináší předprodej vstu-
penek, v rámci sítě TicketPortál (v IC Třemoš-
nice) také za sníženou cenu.
Páteční koncert (10.7.) se bude konat na tře-
mošnickém náměstí od 18 hodin pro všech-
ny účastníka zdarma. Sobotní program (11.7.) 
na nádvoří hradu Lichnice začíná ve 13 hodin. 
Těšit se můžete na Samsona Lenka, Pou-
ta, Pacifik, Naďu Urbánkovou s Bokomarou 
a další.
Všichni pořadatelé se snaží, aby i letošní rok 
byl krásnou hudební slavností. Více se dozvíte 
na www.folknalichnici.cz.

Příměstský tábor
Sdružení Čtyřlístek pořádá i v letošním roce 
příměstský tábor v termínu od 3. do 7. srp-
na a od 10. do 14. srpna. Přihlášky přijímá-
me pouze do naplnění kapacity, což je 23 - 24 
dětí na každý týden. Více informací získá-
te na stránkách Čtyřlístku, kde jsou i všechny 
fotografie z akcí, nebo v knihovně.
www.ctyrlistektremosnice.cz

Čarodějnice
I v letošním roce mohou s námi všechny děti, 
ale i dospělí zažít 2 hodiny zábavy, dobro-
družství a možná i napětí. Začátek bude v 18 
hodin na náměstí. Je velmi důležité přijít včas. 
Až si dost začarujeme, vydáme se v čase mezi 
20:00 – 20:30 hodinou lampiónovým průvo-
dem k ohni. Věříme i doufáme, že i v letošním 
roce nám vyjde počasí vstříc.

Pavla Alvarezová

V sobotu 11. dubna v 9 hodin se z autobuso-
vého nádraží vypravíme na objevnou cestu. 
Velmi mile mě překvapil zájem, máme prá-
vě obsazeno 50 míst, což je opravdu maxi-
mum. Tato cesta povede do Heřmanova Měst-
ce do synagogy a muzea, dále na rozhlednu 
Barbora, do Choltického zámku, na tvrz Sem-
těš, Bílkovu vilu v Ronově, a pokud čas dovo-
lí, zastavíme se i u rozhledny Na Kopečku.
Doufám, že se bude zájezd líbit a stane se tra-
diční jarní a podzimní akcí .
Budu se snažit hledat zajímavé objekty, které 
opravdu stojí za to navštívit je.
Autobus bude hrazen z rozpočtu na kulturu. 
Vstupy a oběd již bude z vlastní kapsy .
Tentokrát si na vstupy nachystejte něco kolem 
150,- Kč a také nějaký peníz na dobrý oběd 
v Choltickém zámku. Návrat plánuji mezi 
16:30 a 17. hodinou.

Pavla Alvarezová

V neděli 10. května najdeme v kalendáři 
poznámku „Den matek“. Určitě se shodne-
me, že všechny maminky si zaslouží tento den 
oslavit. A když oslava, tak jedině s dortem!!! 
A proto zveme všechny děti, malé i velké – 
přijďte vyrobit pro svoji maminku či babičku 
dortík. Akce se bude konat ve středu 6. květ-
na od 14:00 hodin v Třemošnici v cukrár-
ně na terase. Dorty zakoupíte na místě (cena 
max 60,- Kč), marcipánová zdobící hmota 
bude díky finanční podpoře Kulturní komise 
města Třemošnice zdarma. Stejně jako vloni 
se o Vás budou i letos starat a se vším pomá-
hat Kamila Kršková a Jana Rožková. Zveme 
také všechny dívky a ženy, které chtějí načer-
pat inspiraci pro své domácí pečení či okoukat 
nějaké speciální fígle, anebo se s marcipánem 
prostě jen seznámit .
Dorty si, prosím, objednávejte přímo v cukrár-
ně do pátku 1. května nebo e-mailem na adrese 
tlapakova.hana@seznam.cz.
Na všechny se těšíme na 2. ročníku „dortová-
ní“.

Hana Tlapáková

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
O Hliníkové království
Upozorňujeme, že soutěž O Hliníkové krá-
lovství 2015 končí již tento měsíc 20. 4. 
Tak co nejrychleji přineste nasbíraný hliník 
do knihovny. Slavnostní vyhlášení si nenechte 
ujít 6. 5. v cukrárně u paní Blažkové od 15:00 
hodin.

Jarní sbírka diakonie Broumov
Vyhlašujeme od 13. 4. do 30. 4. jarní sbír-
ku diakonie Broumov. Ukliďte si v šatnících 
a věci, které nepotřebujete, zabalte do krabic 
nebo do pytlů a darujte je dál. 
Vybíráme: dámské, pánské, dětské ošace-
ní i prádlo, letní i zimní lůžkoviny, prostěra-
dla, ručníky, utěrky, ubrusy, záclony, závěsy, 
látky, vlny, příze (i zbytky), péřové přikrýv-
ky (i samotné peří), polštáře, deky, spací pyt-
le, kožené i koženkové oblečení, bundy, pra-
vé i umělé kožichy, nenošenou, nepoškozenou 
obuv, školní a sportovní potřeby, hračky, sta-
ny, kabelky, batohy, školní tašky, nádobí skle-
něné, porcelánové, kovové, keramické; příbo-
ry, funkční domácí spotřebiče, prací a čisticí 
prostředky, hygienické a toaletní potřeby, kni-
hy a časopisy.
Věci, které opravdu brát nemůžeme: vše co 
je špinavé, mokré nebo zatuchlé, poškozené 
a obnošené boty, nebezpečný odpad (lednice, 
televizory, sporáky, počítače).

Čarodějnice
Nenechte si ujít čarodějnickou akci pro děti. 
Ve čtvrtek 30. 4. se uskuteční na náměstí 
od 18:00 hodin Čarodějnický kongres z celé-
ho světa. Prosíme malé a velké čarodějnice 
a čaroděje o dochvilnost.

Nová služba v knihovně
Od dubna nabízíme službu vázání do kroužko-
vé vazby. Pokud máte zájem, můžete využít 
našich služeb.

Světlana Hromádková

Dubnová výstava
Kulturní komise a Základní škola Třemošnice 
pořádají ve dnech 15. - 30. 4. regionální výsta-
vu výtvarných prací žáků 1. stupně základ-
ních škol. Vernisáž a ocenění výherců výtvar-
né soutěže proběhne 14. 4. od 16:00 hodin 
v městské galerii. 

Sportuje celá Třemošnice
Vážení občané města Třemošnice a míst-
ních částí Třemošnice, zveme Vás na spor-
tovně-kulturní akci „Sportuje celá Třemošni-
ce“, která se uskuteční 30. 5. 2015 od 13:00 
hodin v prostorách sportovního areálu a oko-
lí.  Na programu budou různé sportovní akti-
vity určené pro nejmenší děti až po seniory. 
Podrobný program bude zveřejněn v květno-
vém čísle Třemošnických novinek. Těšíme se 
na Vaši hojnou účast.
     

Kulturní a sportovní komise 
města Třemošnice

KOMISE

ČTYŘLÍSTEK TŘEMOŠNICE

Pomalu, ač se to zdá skoro neuvěřitelné, zno-
vu přichází jaro. Ráda bych Vás proto sezná-
mila s programem, který chystáme na lichnic-
kou vesnu. V dubnu se začíná probouzet pří-
roda a naskýtá se tedy příležitost někam vyra-
zit na toulky. Nebo aspoň na obyčejný výlet. 
I když si myslím, že zdejší krajinu trochu 
znám, tak stále v ní nacházím místa pro mne 
neznámá. Každé poznané nové místo ve mne 
probouzí blaho na duši i těle a motivuje reali-
zovat poznávací činnost. Je to relaxace i zába-
va, kterou potřebujeme jako životní nutnost 
i cíl. 
Nadcházející Velikonoce přináší sebou neod-
myslitelně spojené zvyky. I tento rok bude-
me plést na nádvoří hradu 4. dubna velikonoč-
ní pomlázky. Kdo si ji nechce koupit v marke-
tu, tak na vlastní oči uvidí, jak se plete z vrbo-
vého proutí.
Další pozvání máme pro Vás 11. dubna 
na nádvoří hradu Lichnice, kde od 15 hodin 
budou předváděni dravci z blízkých Žle-
bů. Skupina sokolníků ze zámecké obory zná 
o těchto tvorech skoro vše a vědomosti z jejich 
života si nenechávají jen pro sebe. Děti si 
zblízka prohlédnou zbarvené peří dravců, ost-
rý zobák či pařáty uzpůsobené k lovu kořisti.
O víkendu 11. dubna ve 14 hodin Společnost 
přátel Železných hor vysadí na poli v obci Pod-
hradí tři nové stromy. Pamětníci si snad vzpo-
menou na dva srostlé habry stojící osamoce-
né na poli mezi Podhradím a Starým Dvo-
rem. Na všech historických mapách tyto stro-
my byly zakreslené. Určitě ještě máte v živé 
paměti větrnou kalamitu, která se přes naše 
území přehnala v roce 2008 a nechala za sebou 
spoušť. Za oběť ji padly rovněž tyto dva solité-
ry. Po několikaletém vyjednávání s majitelem 
pozemku se podařilo získat svolení pro vysa-
zení nových stromů. Doplňme ještě, že stromy 
ve volné krajině jsou důležité jako orientační 
místo pro zvěř i jako hraniční body.
Buďte tedy poutníky krajinou a svá pozoro-
vání si náležitě vychutnejte. Příjemné zážitky 
z cest budou kýženou odměnou.

Ivana Matyková

PŘEDJAŘÍ NA LICHNICI
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VítÁní občÁnků
VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

V obřadní síni Městského úřadu v Třemošni-
ci se dne 8. 3. 2015 konalo slavnostní vítání 
devíti nových občánků narozených ve 2. polo-
letí roku 2014.
Do nového života je přivítal nejenom pan 
starosta Miroslav Bubeník, ale také člen-
ky komise pro občanské záležitosti se svo-
jí předsedkyní paní Marií Hamsovou. Tuto 
slavnost obohatila svým básnickým pásmem 
děvčátka ze zdejší základní školy pod vede-
ním paní učitelky Evy Štolfové a slečna Iva 
Novosádová svým hudebním doprovodem. 
Rodiče narozených dětí obdrželi od města 

Třemošnice pamětní knihy, pro miminka byla 
připravena sada dárečků a maminky dosta-
ly od pana starosty krásné květiny, které sym-
bolizovaly poděkování a úctu, kterou si ženy 
bezesporu zaslouží.
 
Mezi nové občánky našeho města byli přiví-
táni:

Drobílek Tadeáš 
Horák Adam 
Maněna Kryštof 
Mrkvička Pavel 
 

Zumpfová Ellen 
Kutílek Matěj 
Kábelová Ella 
Hilpertová Vlasta 
Smutný Alex

 
Hodně zdravíčka, štěstíčka, lásky a rodičov-
ské trpělivosti při výchově vašich ratoles-
tí Vám z celého srdce přeje za komisi pro 
občanské záležitosti

 
Bc. Jitka Stříšková 
Foto: Anna Šťastná

zleva: Drobílek Tadeáš, Horák Adam, Maněna Kryštof a Mrkvička Pavel

zleva: Zumpfová Ellen, Kutílek Matěj, Kábelová Ella, Hilpertová Vlasta, Smutný Alex



Tajenka z minulého čísla: Rovnodennost.

Blahopřejeme vylosovanému výherci MVDr. Janě Jeřábkové. 
Cenu si můžete vyzvednout v Městské knihovně v Třemošnici.

Tajenku zasílejte na adresu redakce nebo doneste osobně do knihovny do 15. 4.  
Ze správných odpovědí vylosujeme výherce.
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NA KUS ŘEČI S ...

KŘÍŽOVKA

REDAKCE
Chceme Vám představit ředitele ZŠ Třemoš-
nice Mgr. Lubomíra Marka, a proto jsme mu 
položili několik otázek.

Ředitelem ZŠ v Třemošnici jste již od roku 
1991. V rámci své funkce se věnujete jak 
řízení školy, tak i vzdělávání a výchově 
žáků.  Která z těchto činností Vás více napl-
ňuje, která je Vám bližší? 
Nemohu říci která, neboť každá má svá speci-
fika. Každá mě něčím obohacuje.  
Co se Vám na práci ředitele líbí?
Tuto práci vykonávám rád, i proto se jí věnuji 
tak dlouho. Líbí se mi pestrost, nikdy nedělám 
totéž. Jsem rád, že mohu činnosti organizovat. 
Mohu své vize vymýšlet, korigovat a nakonec 
i realizovat. Ať už jde o výchovně-vzdělávací 
proces nebo záležitosti, které přímo nesouvisí 
jen s výukou. Rád pracuji s lidmi a mezi lidmi, 
školáky či dospěláky.
Co je podle Vás na této práci nejobtížnější?
Někdy vysvětlit nepochopení. Vždy je důleži-
té umět si vzájemně naslouchat. 
Učitelé a především žáci ZŠ v Třemoš-
nici  jsou velmi aktivní i v mimoškolních 
činnostech. Účastní se různých sportov-
ních a vědomostních soutěží, vytvářejí kaž-
dý měsíc videozpravodajství přístupné na 
webu školy. Jakými dalšími úspěchy se 
může Vaše škola ještě pochlubit?
Úspěchů máme skutečně mnoho, nechci však 
být jmenovitě konkrétní, abych někoho neopo-
mněl. Určitě jsou to podané a realizované pro-
jekty a granty v mnoha činnostech.
Například jsme díky nim vybavili učeb-
ny moderními IC technologiemi, žáci mají 
možnost „okusit“ vzdělávat se v laborato-
řích středních škol, vyučující se školí společ-
ně v různých moderních oblastech. Naši žáci 
dle kolegů ze středních škol nemají problémy 
při správně vybraném a promyšleném vstupu 
do vyššího stupně vzdělávání. 
Kterého z těchto výše uvedených úspěchů si 
nejvíce ceníte?
Vážím si každého úspěchu našich žáků v kte-
rékoliv oblasti činnosti – ať už jde o vědomost-
ní soutěže, sportovní soutěže, ať už se jed-
ná o individuální či kolektivní úspěch.  Ať se 
jedná o úspěch celé školy či třídy. Za úspěch 
považuji samozřejmě kladné hodnocení ze 
strany žáků, rodičů, veřejnosti nebo institucí. 

Úspěch je i to, jak škola (tedy budovy s vyba-
vením a blízkým okolím) vypadá. Je to zkrát-
ka naše škola. 
ZŠ je považována za významnou výchov-
ně – vzdělávací instituci. Ale bez podpory 
rodičů i třemošnické veřejnosti a bez spolu-
práce s dalšími místními spolky, institucemi 
a organizacemi se neobejde. Kdo a v jakých 
oblastech vám nejvíce pomáhá? Jak hodno-
títe tuto spolupráci?
Jsem rád, že během let je naše spolupráce či 
pomoc ze strany rodičů, institucí, spolků atd. 
na vysoké úrovni. Určitě jsme rádi, když rodi-
če se školou spolupracují, ono to není ani jinak 
možné. Zastoupení rodičů jako celku zaštiťu-
je SRPDŠ při ZŠ Třemošnice, další hierarchic-
ky ve stejné linii stojící, avšak jiný vztah plní-
cí je náš zřizovatel – Město Třemošnice v čele 
s pány starostou a místostarostou, se který-
mi pojí školu dlouholetá výborná spoluprá-
ce. Dále je to Školská rada a nyní bych musel 
uvést desítky spolků, institucí, firem a spon-
zorů, se kterými velice dobře spolupracuje-
me, ale Třemošnické novinky by musely mít 
zvláštní přílohu. 
Jste dlouholetý, zkušený pedagog. V čem se, 
podle Vašeho názoru, liší žáci současnosti 
od těch, kteří navštěvovali ZŠ v Třemošni-
ci před 15 – 20 lety?
Dnešní žáci se pochopitelně liší od těch před 
dvaceti či více lety. Je to dáno vývojem doby, 
vztahy ve společnosti a podobně. V některých 
oblastech lidského vědění jsou určitě vzděla-
nější a v těch, které nejsou úplně „in“, je to 
někdy naopak. Ale přesto se domnívám, že 
nejsou ani lepší ani horší. Nevychovanci byli 
a jsou i nyní. Chytří, spolehliví a slušní mladí 
lidé byli a jsou i dnes všude kolem nás. 
Jaké novinky škola připravuje do budouc-
na? 
Určitě vždy chystáme něco nového. V sou-
časnosti to je příprava partnerství se školami 
na Slovensku (Slovenská Ĺupča) a možná Fin-
sku (Koli). Chtěli bychom, aby se nám podaři-
la spolupráce nejen mezi školami, ale i v dal-
ších oblastech. 
Určitě velmi zajímavé bude i nadcházejí-
cí Mistrovství republiky čtyřčlenných druž-
stev v šachu, které proběhne 30. - 31. března 
2015 v EA Hotelu Kraskov, jehož je naše ško-
la organizátorem. 

Jaké jste měl představy o své profesi, když 
jste byl malý? Co jste chtěl dělat?
Posuďte. Otec mé maminky byl ředitelem 
školy v Třemošnici v letech 1939-1948. Mat-
ka mého otce pracovala jako školnice ve ško-
le v Třemošnici desítky let. Současně zde krát-
ce učila i moje matka atd. Co mě asi mohlo 
utvářet? Avšak měl jsem i další, ale v té době 
spíše platonické přání – sportovní žurnalistiku. 
Vybral jsem si však dobře. Za celý život jsem 
svého rozhodnutí nelitoval a jsem rád, že jsem 
se setkal s mnoha zajímavými lidmi. Cítím 
potěšení, když mě navštíví či osloví dnes již 
dospělý muž či žena (kdysi moji žáci) a spo-
lečně zavzpomínáme.
Když se ohlédnete zpět, do kterého období 
Vašeho života byste se rád vrátil a proč?
Byl jsem spokojený, jsem spokojený a dou-
fám, že budu spokojený. V každém období 
života bylo něco pozitivního, takže vracet se 
nemusím a ani nepotřebuji. 
Co Vám udělá radost? 
Rozdělím. V osobním životě rodina. Ve funkci 
(kolikátá už) dědy se cítím jako ryba ve vodě. 
V profesním – úspěchy našich žáků plus pří-
jemný pocit z toho, když se cítí děti ve ško-
le dobře. 
Co Vás dokáže pořádně naštvat?
Křivda, nespravedlnost v jakémkoliv lidském 
konání.
Co znamená Třemošnice ve Vašem životě?
Strašně moc. I když jsem se přistěhoval s man-
želkou „až“ v roce 1980, od narození jsem 
zde pobýval víkendy a prázdniny u babič-
ky a dědy. Rodiče mám odsud, profesně je 
se školstvím v Třemošnici spjata celá moje 
rodina až do současnosti, kdy i moje manžel-
ka od začátku našeho působení zde pracuje 
v mateřské škole.  Jsem rád, že se Třemošni-
ce stále rozvíjí, modernizuje.  Obdivuji i zdej-
ší krásnou přírodu. 
Co podle Vašeho názoru chybí našemu měs-
tu?
Z pohledu města s počtem obyvatel cca 3 000 
mi nic zásadního nechybí. Čeho možná trochu 
lituji, je zrušení kina. I když vím, že návštěv-
nost kin je obecně malá a ekonomika mluví 
jednoznačně.

Děkujeme za rozhovor.
RR

1 2 3 4 5 6 7 8 1. Materiál na pomlázku
2. Květy jívy
3. Tradiční velikonoční ,,buchta“
4. Jarní cit
5. Velikonoční pokrm s bylinkami
6. Kdo schovává čokoládová vajíčka
7. Jarní květiny (šafrán)
8. Pomlázka - nářečně
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školy
V rámci projektu „Podpora přírodovědné-
ho a technického vzdělávání v Pardubickém 
kraji“ zavítali na naši základní školu studen-
ti z Gymnázia Mozartova, Pardubice, kte-
ří se věnují robotice. Pod vedením Ing. Petra 
Doležela PhD. z Univerzity Pardubice oslo-
vili žáky osmého a devátého ročníku projek-
tem „Pozvání k robotice pro ZŠ“. Cílem akce 
bylo vzbudit v dětech zájem o programování 
a robotiku.  

Žáci se v čtyřhodinovém kurzu postupně se-
známili se základními pojmy, sestavili mobil-
ního robota, následně mu v intuitivním vývo-
jovém prostředí navrhli jednoduchou umělou 
inteligenci a snažení zakončili soutěží svých 
výtvorů mezi sebou. Každá dvojice či troji-
ce žáků měla pro vývoj k dispozici platformu 
Lego Mindstorms NXT Education, včetně vý-
vojového prostředí NXT-G, a arénu pro testo-
vání svých robotů. 
Studentský tým žáky opravdu zaujal a ti se 
zaujetím plnili úkoly. Nejúspěšnější dvě sku-
pinky postoupily do finále projektu, které se 
konalo v pátek 13. 3. 2015 v prostorách pardu-
bického gymnázia za účasti nejlepších z dal-
ších škol. V něm dosáhly velkého úspěchu ses-
try Adéla a Nikola Hamsovy, které obsadily 
výborné druhé místo. Blahopřejeme!
     

František Kučera

Děkujeme třemošnickým hasičům panu 
P. Budišovi a J. Šimonovi, kteří přišli v březnu 
do naší mateřské školy, seznámili děti s pra-
cí hasičů a předvedli jim hasičskou výstroj 
i výzbroj. Pozvali také děti do hasičské zbroj-
nice, kde děti viděly praktickou ukázku 
zachraňování lidí při dopravní nehodě – práci 
s hydraulickými nůžkami a prohlédly si hasič-
ské auto.

Na konci února vyšetřilo zrak dětí v mateř-
ské škole nestátní zdravotnické zařízení Prima 
Vizus, o.p.s. speciální vyšetřovací kamerou 
PlusoptiX. Preventivní screeningové vyšet-
ření zraku předškolních dětí absolvovalo 51 
dětí (dle zájmu rodičů). U čtyř dětí neodpo-
vídaly naměřené údaje fyziologickým hodno-
tám a byla doporučena návštěva očního lékaře. 
Včasné zjištění dioptrické vady je důležité pro 
celkový zdravý vývoj dítěte. Odborné studie 
prokazují, že čím dříve se u dítěte na vadu zra-
ku přijde, tím vyšší je šance na její odstranění.
V dubnu se kromě jiného budeme ve škol-
ce věnovat dopravní výchově a rádi využije-
me dopravní hřiště u základní školy, na kterém 
děti ze třídy Hvězdička (Sluníčko v květnu) 
budou prakticky nacvičovat dodržování pravi-
del bezpečnosti silničního provozu.
Nezapomeneme ani na posilování zdraví 
správnou výživou a budeme děti motivovat 
k zdravému stravování výukovým programem 
Zdravá 5, kterého se zúčastní děti ze tříd Slu-
níčko a Hvězdička ve čtvrtek 16. dubna. 
Více informací na www.zdrava5.cz.

PŘÍJEMNÉ PROŽITÍ VELIKONOČNÍCH 
SVÁTKŮ přeje všem čtenářům Třemošnic-
kých novinek
  za mateřskou školu
  Mgr. Ludmila Marková

Program duben 2015
  2. 4. Zavřeno – velikonoční prázdniny
  7. 4. Překážková dráha
  9. 4. Kreativní dílnička - vymaluj si kočičku
14. 4. Naše malá kapela
16. 4. Kreativní dílnička - barevní hadi
17. 4. Posezení maminek v restauraci Lihovar  
          od 17 hodin, od 18 hodin bowling
21. 4. Pojedeme mašinkou
23. 4. Kreativní dílnička
          jarní zápich do květináče
28. 4. Sluníčko svítí a my jdeme ven
30. 4. Kreativní dílnička - kytička z otisků

Míša Brožková

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY RC TŘEMÁNEK DEN ROBOTIKY

Ve dnech 4. - 6. 3. 2015 nám oplatili pracov-
ní návštěvu kolegové ze školy ve Slovenské 
Lupči. Nejprve je provedl pan zástupce Kuče-
ra a paní učitelka Chaloupková v Pardubi-
cích po starém městě a poté pan ředitel a dvě 
paní učitelky ze slovenské školy přicestova-
li ve středu v podvečer k nám do Třemošnice, 
kde jsme je přivítali společně s panem staros-
tou. Hned druhý den ráno jsme se dali do prá-
ce na projektu, který jsme po čtyřech měsících 
práce prokonzultovali (společně ještě s kole-
gy z finské školy pomocí videokonference) 
a dokončili. 
Odpoledne si naši přátelé za přítomnosti pana 
starosty a paní učitelky Němcové společně 
prohlédli Berlovu vápenku a poslechli si velice 
přitažlivý a zajímavý výklad paní Alvarezové.  
Poté se zúčastnili školní akademie v kultur-
ním domě, která se nám dle odezvy veřejnos-
ti velice vydařila. V pátek ráno jsme je dovez-
li do Pardubic, odkud už vlakem odjeli domů.
Doufám, že se společná práce zúročí a příš-
tí školní rok budeme v partnerství pokračovat 
plněním projektu už i s našimi žáky. 

Mgr. Lubomír Marek
ředitel ZŠ

Ve středu 25. února 2015 uspořádala Základní 
škola Třemošnice ve spolupráci se SOŠ a SOU 
technickým v Třemošnici třetí ročník soutěže 
v odborných dovednostech žáků osmých a 
devátých ročníků základních škol. Generálním 
sponzorem byl Kovolis Hedvikov, a. s., který 
věnoval hodnotné ceny.
Osmáci zhotovovali pod vedením pana učitele 
odborného výcviku R. Dvořáka podložku pod 
hrnec ze smrkových hoblovaných latěk o prů-
řezu 16 x 12 mm. Měli za úkol podle výkreso-
vé dokumentace laťky zakrátit a poté na nich 
vytvořit dlaby na přeplátování. Výrobek byl 
náročný na přesnost i kvalitu řezání. Posled-
ní operací bylo konečné opracování brusným 
papírem, a to jak ploch, tak hran.
Žáci devátých ročníků pod vedením učitele 
odborného výcviku pana Z. Vilíma vyráběli 
kovový otvírač uzávěrů. Orýsovali si základ-
ní tvar, vyřízli otvor, řezané plochy a rádiusy 
vypilovali na požadovaný tvar podle výkresu.
Svoji zručnost spojenou s přesností prokazo-
valo 27 žáků. Kromě pořádající základní ško-
ly to byli žáci z Heřmanova Městce, Malče, 
Prachovic a Ronova nad Doubravou. Všich-
ni účastníci si odnesli upomínkové předměty. 
V obou kategoriích vítěz získal mobilní tele-
fon. Druhé místo bylo oceněno bezdrátovou 
myší a třetí velkokapacitním USB diskem.

Výsledky:
Zpracování dřeva 
1. Jan Tonner ( ZŠ Třemošnice ) 
2. Petr Stehlík ( ZŠ Třemošnice ) 
3. Jan Vaněk ( ZŠ Maleč )

Kovoobrábění
1. Pavel Tonyka ( ZŠ Ronov nad Doubravou ) 
2. Michal Pradáč ( ZŠ Maleč ) 
3. René Pekarčík ( ZŠ Ronov nad Doubravou )

František Kučera

SOUTĚŽ

Ve čtvrtek 5. 3. 2015 proběhla v sále kultur-
ního domu tradiční školní akademie. Ve velmi 
zdařilých vystoupeních se představili žáci ZŠ, 
MŠ a ZUŠ. Na akademii byli také přítomni 
zástupci z partnerské školy ZŠ Sama Cambela 
ze Slovenské Lupči. Současně proběhl prodej 
velikonočních výrobků, výtěžek z tohoto pro-
deje ve výši 2 200,- Kč bude poukázán na kon-
to nadace „Kuře – Pomozte dětem“. Děkuji 
všem, kteří si u nás nějaký výrobek zakoupili, 
a tím pomohli podpořit dobrou věc. 
Poděkování patří také vyučujícím za přípravu 
vystoupení a p. Jaroslavu Hájkovi za ozvuče-
ní akademie. 

Mgr. Eva Štolfová 

AKADEMIE

PŘÁTELÉ ZE SLOVENSKA

SBĚR PAPÍRU
Koncem dubna bude v ZŠ Třemošnice probí-
hat tradiční sběr starého papíru. 

František Kučera
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VOlný čas
Rádi bychom se podělili o zážitky z akcí, kte-
ré jsme v Oáze nedávno zažili. Malí zdravotní-
ci se zdokonalovali v nácvicích základů ošet-
řování, poctivě trénují a zkouší si i nové meto-
dy první pomoci. Tanečnice se hýbou v rytmu 
veselých melodií a nacvičují v nových kostý-
mech jarní taneční kreace. 

Jarní tvoření
S nadcházejícím jarem jsme si v tvořivé díl-
ně vyrobili originální šité zápichy do květiná-
če. Tolik barevných vajíček pohromadě lákalo 
k výsevu jarního osení. Namalovali jsme krás-
né květináče, ozdobili je originálními květino-
vými motivy a pak už jen zbývalo přidat hlí-
nu a semínka řeřichy – určitě se do Velikonoc 
zazelenají. Do té doby nám budou z květiná-
čů vykukovat pro radost zápichy – pestrá veli-
konoční vejce.  

V dubnu se budeme těšit na další jarní tvoření.

Věda v Oáze – vesmír

V Oáze proběhla první část z řady akcí zamě-
řených na bádání malých vědců. Vesmír se 
nabízel jako nejlepší úvodní téma. Celoden-
ní akci jsme zahájili úvodem o velkém třesku 
a rozpínavosti vesmíru, zabývali jsme se sou-
hvězdími. Hned od začátku jsme se pusti-
li do praktických ukázek a pokusů, což malé 
vědce naladilo k dalšímu bádání. Tvorba 
mlhovin za pomoci pěny na holení a podrobné 
bádání v oblasti galaxií nás naladilo ke ztvár-

nění těchto vesmírných jevů do našich malých 
badatelských knih. Postupně jsme se přiblíži-
li do sluneční soustavy a zabývali se jednotli-
vými planetami a jejich měsíci. To byla příle-
žitost k dalším pokusům pro představu jejich 
povrchu a atmosféry. V závěru jsme si vyzkou-
šeli rychlost letícího slunečního paprsku a obí-
hali jsme s jednotlivými planetami kolem slun-

ce, vzhledem k tomu, že na tento pokus nám 
byla Oáza malá, využili jsme louku v okolí. 
Kromě užitečných informací si mladí badate-
lé odnesli řadu materiálů a badatelský diplom. 
Všech 25 zúčastněných vesmírných vědců zís-
kalo řádné vědecké ocenění. Těšíme se na dal-
ší pokračování. 

V nejbližší době se můžeme těšit na výlet 
do planetária a na planetární stezku s modely 
planet. Dále následují zábavné fyzikální poku-
sy.

Vesmírná odysea
V létě připravujeme prázdninový pobyt, stej-
ně jako v loňském roce. Těšit se můžeme 
na nečekaná vesmírná dobrodružství. Termín 
je 2. - 7. 8. 2015.

Mgr. Lucie Blažková

DĚTSKÝ KLUB OÁZA
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vesmír - sluneční paprsek

vesmír - souhvězdí

Začátkem března se v sále kulturního domu 
uskutečnila tradiční školní akademie, kde kro-
mě krásných čísel ze ZŠ a MŠ vystoupili i naši 
hudebníci a skupina malých tanečnic, za mož-
nost vystoupit ještě jednou děkujeme a těšíme 
se na další spolupráci. Tanečníci zazářili také 
na několika plesech v Třemošnici a Čáslavi, 
kde za svá předtančení sklidili velký potlesk. 
Plesová sezóna se pomalu chýlí ke svému 
konci a svátky jara už klepou na dveře. Klu-
ci se na Velikonoce jistě těší o trochu více než 
děvčata, ale všichni se na ně připravují. Ple-
tení pomlázky a barvení vajíček je v plném 
proudu a každý se snaží mít nějaké to „nej“. 
My v ZUŠce se též snažíme a připravujeme 
ze všech sil, jelikož nastává období vystoupe-
ní, tanečních soutěží a výstav. Tanečníky s paní 
učitelkou Terezou Jarošovou čeká na začátku 
dubna poslední plesové předtančení a poté se 
již naplno pustí do soutěžních klání se zbru-
su novými choreografiemi a krásnými kostý-
my. Všichni jim budeme fandit a držet pěsti, 
aby se jim vystoupení povedla stejně skvěle 
jako v loňském roce a aby rozšířili svou sbír-

ku pohárů. Srdečně zveme všechny příbuzné 
a kamarády našich žáků, ale i ostatní milovní-
ky hudby na závěrečný koncert mladých muzi-
kantů, který se uskuteční ve čtvrtek 16. dubna 
od 16:30 v sále kulturního domu. V průběhu 
dubna a května naši žáci také na všech praco-
vištích vystoupí pro své spolužáky a kamarády 
ze základních a mateřských škol.
Závěrem připomínáme, že školné na druhé 
pololetí je třeba uhradit nejpozději do 15. dub-
na. Důležité informace o studiu a fotografie 
z akcí školy naleznete na webu www.zushm.
cz a facebooku.

Za ZUŠ Helena Tomišková

ZUŠ HEŘMANŮV MĚSTEC
Dovoluji si pozvat děti od 3 do 6 let z Třemoš-
nice a blízkého okolí do tělocvičny ZŠ v Tře-
mošnici na hravé cvičení s rozvíjením pohybo-
vých dovedností. 
V měsíci dubnu nás každé úterý od 15:30 
do 16:30 hodin čekají tematická cvičení:

  7. 4. 2015     Velikonoce – jak se cítí vajíčka?
14. 4. 2015   Halová olympiáda
21. 4. 2015   Lodní lano – to je věc!
28. 4. 2015   Jarní louka (0,5l plastovou láhev)

S sebou doprovod, pohodlné oblečení, botky 
na přezutí a svačinku. Na závěr samozřejmě 
pohádka.

Na všechny se těší Marcela Palečková

CVIČENÍ PRO DĚTI
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Nové pořady regionální stanice Českého roz-
hlasu

S Halinou na větvi je název nového pořadu, 
který uslyšíte každé druhé pondělí v měsí-
ci.  Vysíláme ho v přímém přenosu z Láz-
ní Bělohrad, vždy od 18 hodin.  Do pořadu si 
spisovatelka, scenáristka a moderátorka Hali-
na Pawlowská pozve vždy dva hosty. Součástí 
pořadu bude také živý hudební doprovod. 

Další novinkou jsou Zálety Aleny Zárybnic-
ké. Ta je nejen známou meteoroložkou Čes-
ké televize, ale od ledna i moderátorkou ČRo.  
Naši posluchači ji nově potkají každou neděli 
po 9. hodině v povídání se zajímavými hosty 
s vazbou na východní Čechy. 

Mezi nebem a zemí je magazín o víře a spiritu-
alitě v souvislostech. Tento pořad každý týden 
nabízí aktuální informace s důrazem na dění 
v jednotlivých regionech České republiky, 
rozhovory s významnými osobnostmi o téma-
tech souvisejících s duchovním životem i pří-
spěvky s naučnou tématikou.  Pořad si každou 
sobotu od 9:04 hodin můžete naladit na všech 
regionálních stanicích Českého rozhlasu.

Romana Oulická
manažer komunikace 

Český rozhlas Pardubice

V tomto roce bylo vyplaceno na úpravu kou-
paliště skoro 43 tisíc Kč, což představovalo 
celých 75% plánovaných řádných výdajů osa-
dy Třemošnice.
Počátkem roku byla po delší nečinnosti zno-
vu utvořena Tělovýchovná jednota „Sokol“. 
Starostou byl zvolen Bohumil Štický, jedna-
telem František Zlámal a náčelníkem Anto-
nín Novotný. Činnost jednoty byla po celý rok 
velmi čilá. 
Dramatický a hudební spolek ochotníků sehrál 
dvě představení, a to hru od Skružného „To 
byla noc“ a operetu „Veselá vojna“. Dělnický 
dramatický kroužek uvedl pouze hru od Fořta 
„Bláznivý nápad“.
Do obecní knihovny přibylo 27 nových knih, 
a tím se zvýšil celkový počet na 576 svazků. 
U 57 čtenářů bylo za rok uskutečněno 816 
výpůjček.
Do obce se přistěhovaly 3 osoby a ze soupisu 
příslušníků ubylo 18 osob. Narodilo se 12 dětí 
a zemřelo 10 osob.
Výměra orné půdy činila 357,5 ha a bylo 
napočítáno 572 hospodářských zvířat. U nich 
se v letních měsících velmi rozrostla epidemie 
kulhavky a slintavky. Ovocných stromů bylo 
13.566 a keřů (angrešt, rybíz) celkem 1.191 ks. 
Nový domek si postavili pouze manželé Vác-
lav a Františka Tyllerových čp. 142.

Družstevní lihovar s 85 členy vyrobil 1.545 hl 
lihu. V únoru se konala soutěž v jakosti stol-
ních brambor. Porovnávalo se 28 vzorků od 23 
pěstitelů. Za nejlepší byly uznány brambory 
pana V. Pazdery ze Lhotky (Kubíkovy Duby), 
odrůda Industrie. Na druhém místě se umísti-
ly brambory pana Bláhy ze Zbyslavce (stej-
ná odrůda). Se soutěží byl spojen kurz vaře-
ní jídel z brambor. Ten byl zakončen výstavou 
jídel, kterou navštívilo v Třemošnici a v Čás-
lavi přes 3.000 lidí. Byla také zřízena plemen-
ná stanice drůbeže s tisícem vajec slepic Vla-
šek koroptvích. V prostorách družstva si zalo-
žila sklad a pobočku firma „Sativa“ z Havlíč-
kova Brodu a ihned vykoupila 80 vagonů obi-
lí. Firma zároveň zahájila budování vlastní-
ho skladu u vlakového nádraží s kapacitou 
120 vagónů zemědělských a dalších surovin. 
Družstvo „Sativa“, pobočka Třemošnice, při-
jalo za rok 215 nových členů z čáslavského 
a chotěbořského okresu. Mezi ně umístilo 400 
kusů ovocných stromů a zavedlo pro ně rov-
něž pojištění dobytka proti „pádu“.
Ceny zemědělských produktů: litr mléka 
1,20 Kč, vejce 40 ha za kus, máslo 12 Kč/kg, 
kilogram živé váhy u hovězího masa 3,50 Kč, 
vepřového 6 Kč. Sklizeň byla průměrná, men-
ší u brambor a řepy. Na trhu se projevila zvý-
šená poptávka po koních a nedostatek dřeva.

O hlavních prázdninách byla provede-
na rozsáhlá rekonstrukce školní budovy. 
Za 60.000 Kč byla škola opatřena cemento-
vou a břízolitovou omítkou, vyměněna okna, 
upraveny menší místnosti. Třídy i chodby byly 
vymalovány. Během prázdnin se odstěho-
val R. Kolínský, který dostal definitivní mís-
to na Moravě. Prozatímním učitelem byl jme-
nován Miroslav Bubeník, který po R. Kolín-
ském převzal vedení obecní knihovny. Výpo-
mocným učitelem byl dále ustanoven Bohu-
mil Pospíšil z Čáslavi, který se vrátil z pre-
senční vojenské služby. Učitelkou domácích 
nauk zůstává M. Rákosová. Ke dni 1. 9. 1938 
navštěvovalo zdejší školu celkem 105 žáků, 
63 chlapců a 42 dívek. V I. třídě se vyučovalo 
38 žáků, ve II. třídě 37 žáků a ve III. třídě 30 
žáků. Polévky byly vařeny od 2. 12. pro prů-
měrně 93 dětí denně. Vydalo se celkem 5.031 
porcí za 54 školních dnů.
Dne 21. května 1938 byla povolána část zálož-
níků k mobilizačnímu cvičení. K dalšímu cvi-
čení byla povolána celá první záloha 23. září. 
Dnem 1. října postoupil náš stát německé říši 
sudetská území a některé pohraniční němec-
ké kraje. Dne 4. října se vzdal prezidentského 
úřadu Dr. Eduard Beneš. Novým prezidentem 
se pak 30. listopadu stal Emil Hácha.

Radek Tlapák, http://tremosnice.unas.cz

V letošním roce si připomínáme 145. výro-
čí narození slavného ronovského rodáka, 
významného hudebního vědce, pedagoga 
a kněze Dobroslava Orla. Jeho životu a dílu 
bude věnována mezinárodní muzikologic-
ká konference, kterou bude město Ronov nad 
Doubravou hostit ve dnech 23. – 25. dubna 
2015.

Samotná jednání budou probíhat v konferenč-
ních prostorách SRC Lihovar v Třemošnici, 
ale veškerý program pro veřejnost pod spo-
lečným názvem „Pocta Dobroslavu Orlovi“ je 
situován do Ronova nad Doubravou. V pátek 
24. dubna od 18:00 hodin Vás zveme do kos-
tela sv. Vavřince na koncert souboru Motus 
harmonicus (um. ved. Jakub Michl) s progra-
mem z české a slovenské hudby 17. a 18. stole-
tí, který nám připomene Orlův vědecký zájem 
o hudbu františkánů. V sobotu 25. dubna dopo-
ledne bude v Galerii Antonína Chittussiho ver-
nisáž výstavy Dobroslav Orel – rodák z Rono-
va nad Doubravou, která představí mnohé, 
dosud nepublikované materiály a fotografie. 
Na odpoledne téhož dne je na ronovské rad-
nici připravena hudební dílna, na níž si zájem-
ci budou moci společně zahrát skladby z Fra-

nusova kancionálu (z r. 1505), který Dobro-
slav Orel podrobil analýze, přepsal do součas-
né notace a připravil k vydání (r. 1922).  Pro-
gram pro veřejnost vyvrcholí v sobotu v 15:00 
hodin unikátním koncertem Českých madri-
galistů – hudebního tělesa, s nímž kdysi Dob-
roslav Orel velmi úzce spolupracoval. Podílel 
se na výběru repertoáru a koncerty doprová-
zel výkladem. Program jednoho z takovýchto 
společných vystoupení bude základem progra-
mu ronovského koncertu. Na koncertu se také 
rozezní ronovské varhany, které v minulém 
roce procházely generální opravou. 
Organizátory konference jsou pracovníci 
Kabinetu hudební historie Etnologického ústa-
vu Akademie věd České republiky a zástupci 
města Ronov nad Doubravou. Aktuální infor-
mace o konferenci najdete na webové stránce 
http://imus.cz/index.php/cs/konference.

Mgr. Kateřina Andršová

POCTA DOBROSLAVU ORLOVI

EKUMENICKÝ VÍKEND
EKUMENICKÝ VÍKEND NA HOJEŠÍNĚ
Připravily jsme program na víkend 17. - 19. 
dubna s tématem „SMÍŘENÍ - 600 let od smr-
ti M. Jana Husa“ a zveme každého, kdo 
chce naslouchat v sobotu v 9:30 hodin před-
nášce Doc. Mgr. J. Šebka, Ph.D. – histori-
ka, společně meditovat a sdílet slova Pís-
ma, prožít ekumenickou bohoslužbu s kázá-
ním emeritního biskupa CČSH br. Š. Kláska 
a společenský večer třeba při táboráku – podle 
počasí. Plakátek s podrobnými informacemi 
a kontakty najdete na www.hojesin.signaly.cz 
a na vývěsce Informačního centra. 
Těší se na vás sestry františkánky z Hoješína.

ČESKÝ ROZHLAS



Závazky ze smluv uzavíraných mimo obchod-
ní prostory – poučení pro starší a pokročilé
I já patřím ke generaci, která prožila větší část 
svého života před rokem 1990, a tak mi při-
padá neslušné neotevřít někomu, kdo zvoní 
u dveří nebo neodpovědět slušně na dotaz. Ale 
protože se po zmiňovaném roce rozšířily prak-
tiky nabízení obchodů a služeb takříkajíc pří-
mo v terénu, tedy mimo obchodní prostory 
dodavatele zboží nebo služeb, tedy v bytech 
a rodinných domcích potencionálních spo-
třebitelů (zákazníků), chceme tímto článkem 
podat alespoň základní informaci těm obča-
nům, kteří v nedostatku času a tísni podepsali 
smlouvu na např. změnu dodávky plynu, elek-
třiny, telefonních služeb nebo dodávku nějaké-
ho zboží a vzápětí nebo po určité době zjistili, 
že vůbec nic takového nechtěli.  
Nový občanský zákoník, který nabyl účinnos-
ti od 1. ledna 2014, upravuje tuto problema-
tiku v díle 4 v ustanoveních § 1810 až 1867. 
Z této právní úpravy nevychází spotřebitel 
(zákazník) špatně. Naopak. Zákon ho chrání, 
co má sil. My se ale budeme snažit, abychom 
se do takové nechtěné situace vůbec nedostali, 
protože vymáhání práva, byť je právní úprava 
sebelepší, je někdy velmi zdlouhavé.
A proto: když někdo zazvoní u dveří nebo 
branky, nejdříve se podíváme (kukátkem, 
oknem), kdo to je. Když je to někdo cizí, neo-
tevřeme (nejsme povinni, nikoho jsme nezva-
li), když už jsme otevřeli a je to někdo cizí, 
rychle zabouchneme dveře a netrápíme se, 
že jsme se zachovali neslušně, když už jsme 
otevřeli a pozvali nezvaného zástupce něja-
kého podnikatele dál, měl by takový zástup-
ce nejprve sdělit svoji totožnost, telefonní čís-
lo nebo adresu pro doručování, koho vlastně 
zastupuje, čí služby nebo zboží nabízí a spous-
tu dalších informací, které mu ukládá přísluš-
ný § nového občanského zákoníku, i přesto, 
že zástupce podnikatele je slušný a korektní, 
neměli bychom se snažit ho chápat. Naopak 
bychom měli umět říkat „ne“, tedy: Ne, já to 
nechci. Ne, mě se to nelíbí. Ne, já s tím nesou-
hlasím. Ne, já tomu nevěřím. 
V žádném případě nedáme zástupci podnikate-
le na jeho žádost žádné dokumenty, např. před-
chozí faktury, smlouvy a už vůbec ne občan-
ský průkaz, aby si tyto dokumenty okopíroval 
apod., a slušně ho vyprovodíme za dveře.
Když ale podlehneme, protože tito zástupci 
bývají milí, mladí, hezcí a patřičně vyškole-

ní a my podepíšeme ať už v písemné formě 
nebo elektronicky smlouvu na dodávku zbo-
ží nebo služeb, nebo jejich změnu, pak: nám 
musí podnikatel vydat bezprostředně po uza-
vření smlouvy jedno její vyhotovení, abychom 
věděli, s kým přesně máme tu čest, musí nás 
podnikatel písemně poučit o tom, že máme 
právo na odstoupení od smlouvy (event. vydat 
formulář odstoupení nebo umožnit přes inter-
netové stránky vyplnit a odeslat vzorový for-
mulář pro odstoupení), máme právo od tak-
to uzavřené smlouvy písemně odstoupit, a to 
většinou ve lhůtě 14 dnů ode dne uzavření 
smlouvy, pokud jsme nebyli poučeni o prá-
vu odstoupit od smlouvy, můžeme od smlou-
vy odstoupit ve lhůtě 1 roku a 14 dnů ode 
dne počátku běhu lhůty pro odstoupení podle 
předchozího odstavce, doručením odstoupení 
na adresu sídla podnikatele, smlouva zaniká. 
Spotřebitel je povinen vrátit podnikate-
li bez zbytečného odkladu, nejpozději do 14 
dnů od odstoupení od smlouvy, zboží, které 
od podnikatele obdržel. 
Byla-li spotřebiteli již poskytnuta služba, není 
z toho podnikateli ničeho povinen s výjim-
kou, že podnikatel započal s poskytováním 
služby na základě výslovné žádosti spotře-
bitele před uplynutím lhůty pro odstoupe-
ní od smlouvy. 
Odstoupí-li spotřebitel od smlouvy, vrátí mu 
podnikatel bez zbytečného odkladu, nejpozdě-
ji do 14 dnů od odstoupení od smlouvy, všech-
ny peněžní prostředky, které od něj na základě 
smlouvy přijal, při odstoupení od smlouvy se 
od spotřebitele nevyžaduje, aby uvedl důvod 
odstoupení.  S právem odstoupit od smlouvy 
nelze spojit postih.
Budeme si ale pamatovat, že: tato výše uvede-
ná ustanovení o smlouvách uzavřených mimo 
prostor obvyklý pro podnikatelovo podnikání 
platí i pro smlouvy uzavřené během zájezdu 
organizovaného podnikatelem za účelem pro-
pagace a prodeje zboží či poskytnutí služeb,
v žádném případě neuzavřeme takovou smlou-
vu, kdy za zboží zaplatíme hotově při pod-
pisu smlouvy do rukou zástupce podnikate-
le. Takové peníze už těžko budeme vymáhat 
zpět, i když zboží řádně podnikateli vrátíme, 
dáme pozor, aby ve smlouvě nebylo ustanove-
ní, že výslovně žádáme, aby podnikatel zahá-
jil poskytování služeb podle smlouvy už před 
uplynutím lhůty pro odstoupení od smlou-
vy. V případě odstoupení bychom totiž muse-

li zaplatit i poměrnou část ceny za plnění 
poskytnuté do okamžiku odstoupení, pokud 
jsme zaplatili cenu alespoň zčásti pomocí úvě-
ru nebo zápůjčky poskytnutých podnikatelem 
a využijeme právo na odstoupení od smlouvy, 
vztahují se účinky odstoupení i na smlouvu 
o úvěru a zápůjčce. To platí i v případě, že 
úvěr nebo zápůjčku poskytla třetí osoba podle 
smlouvy uzavřené s podnikatelem. V takovém 
případě se poskytovateli úvěru nebo zápůjčky, 
popřípadě i jiné osobě zakazuje uplatnit vůči 
spotřebiteli jakékoliv sankce. 
I když jsme se snažili pokud možno co nejjed-
nodušeji objasnit tuto problematiku, jednodu-
ché to není a ani jsme nemohli probrat úplně 
všechno. Nejlepší bude, snažit se nesouhlasit 
s ničím, co jsme pro nedostatek času nemohli 
s někým dalším zkonzultovat a v klidu si roz-
myslet.

JUDr. Helena Lebedová 

POUČENÍ - PODOMNÍ PRODEJ

Po úspěšném konání letních příměstských 
táborů v Dětském lesním centru Dvore-
ček v předchozích letech se letos opět může-
me těšit na další dobrodružství. Tentokrát nás 
přivítají ve třech turnusech v červenci rytí-
ři a v dalších srpnových týdnech trosečníci. 
Děti čeká spousta her, dobrodružství a zábavy. 
Během pobytu je zajištěn oběd, svačina i pit-
ný režim. Přihlásit se můžou děti ve věku od 4 
do 10 let. Ceny jsou stejné jako v loňském roce 
(1450,-Kč za turnus), zvýhodněné jsou děti, 
které se přihlásí na více turnusů, a také sou-
rozenci. Bližší informace naleznete na www.
rcvilemov.cz, centrum.vilemov@seznam.cz 

Jitka Janovská

LETNÍ TÁBOR VE VILÉMOVĚ

INformace

placená inzerce



Koncem února a začátkem března se karatisté 
z Lichnice zúčastnili dvou soutěží, a to Velké 
ceny Trutnova a Hungarian Tatami Karate Cup. 
Do Trutnova přijelo bojovat o medaile a pohá-
ry na 240 závodníků z 26 klubů a dvou států. 
Naši borci si vedli znamenitě, když vybojova-
li 9 zlatých, 3 stříbrné a 8 bronzových medailí. 
Tento úspěch se také odrazil na pořadí jednot-
livých klubů a tedy i na prvenství  KK Lich-
nice.
Kata  7 - 9 let 

1. místo  Linda Vojáčková, 
3. místo Jakub Klemák a Vojtěch Vašák 

Kata  10 - 11 let 
2. místo Linda Vojáčková  

Kata  12 - 13 let 
3. místo Kamil Klein  

Kata  dorostenky 
3. místo Eliška Týlová

Kumite 7 - 9 let 
do 27 kg 1. místo Lukáš Klein, 
do 32 kg 1. místo Lukáš Klein,  
2. místo Vojtěch Vašák,  

3. místo Adam Škaryd a Vojtěch Valčík,
do 30 kg 1. místo Linda Vojáčková,

Kumite 10 - 11 let 
do 35 kg 2. místo Linda Vojáčková, 
do 35 kg 1. místo  Pavel Urbanec,

Kumite 12 - 13 let 
do 39 kg 1. místo Klein Kamil, 
nad 50 kg 1. místo Tereza Plevová,

Kumite dorost 
nad 70 kg 1. místo Tomáš Pleva, 
do 54 kg 1. místo Eliška Týlová

 

V Maďarsku startovalo na 600 borců z 11 stá-
tů. Krásného úspěchu v náročné konkuren-
ci dosáhli Jan Šmíd v ml. žácích v kumi-
te nad 37 kg a Tomáš Pleva v dorostencích 
nad 70 kg, kteří  stanuli na stupních vítě-
zů a převzali zaslouženě bronzové medaile.  
 

Nyní nás čeká další velice náročná zkouška, 
a to je 1. kolo Národního Poháru v Kladně - 
nominační soutěž pro Mistrovství ČR. 

 

Petr Kosina, Coach KK Lichnice

Snažili jsme se o založení nové tradice v tomto 
kraji, ale zdaleka jsme nečekali, že náš závod 
vzbudí takový velký zájem.
Ve stopách běžce Železnohoráka se vyda-
lo přes 100 běžců v prvním ročníku běhu 
do vrchu z Bezděkova u Chotěboře na nejvyš-
ší bod Železných hor. Přestože byla trať cel-
kem náročná, ale to u běhu do vrchu většinou 
bývá, do cíle dorazilo všech 104 startujících.
Podle legendy Železnohorák běhal po vrcho-
lech Železných hor v červených trenkách 
a podle ročního období v bílém tričku nebo tíl-
ku a rádiovce nebo zmijovce na hlavě. Jeho 
vzdálení příbuzní si svého předka připome-
nuli důstojně, aktivně se jich v tomto oblečení 
zúčastnilo závodu na místy zasněžené trati pat-
náct. Běh do vrchu měl délku 5,2 km a součet 
stoupání přes 300 metrů. Po úvodní zahřívací 
části v obci čekal startující první kratší výběh. 
Pak se běželo pár metrů z kopečka po asfaltu. 
Poté však přišly dva terénní zajídáky, oddělené 
pár metry po vrstevnici. V nejstrmějších čás-
tech jsme navázali na stromy i lana a skuteč-

ně se hodila. V polovině závodu byla více jak 
kilometrová odpočinková část, vedoucí mírně 
z vrstevnice. Pak se běžci dostali do lesního 
zasněženého stoupání, více jak kilometrové-
ho. Po jeho zdolání čekal vrchaře kratší asfal-
tový seběh a zdolání posledních dvě stě met-
rů na vrchol Vestce – 668 metrů nad mořem. 
V neposlední řadě musím zmínit, že i přesto, 
že trať byla náročná, posílily naše řady i děti, 
které měly cíl na prémii, ta byla asi na 1,5 kilo-
metru. Všichni vysílení sportovci se po závo-
dě mohli občerstvit ve stylovém kiosku, kde se 
podávaly speciality, jako je chléb se škvarky 
nebo sádlem a cibulí.

Šárka Jarolímová

BIKOVÉ ÚTERKY 2015
Rok se s rokem sešel a máme tu další ročník 
cyklistických závodů pod názvem BIKOVÉ 
ÚTERKY. Tento seriál závodů má čtrnáctile-
tou tradici, jedná se o největší seriál cyklistic-
kých závodů pro všechny kategorie na půdě 
Pardubického kraje a Kraje Vysočina. Pořa-
datelé se vydali cestou náborových závodů 
za účelem přilákat nové tváře, a proto je také 
startovné symbolické a děti neplatí vůbec. 

Letošní ročník má pět dějství:
  7. 4. Chrudim - Monako
21. 4. Chotěboř
  5. 5. Hlinsko
19. 5. Trhová Kamenice
30. 5. Třemošnice
Přihlášky probíhají on-line na www.sport-
-aktiv.cz nebo v den závodu vždy od 16:00 
hodin. 
V 17:00 hodin vždy startují nejmladší děti, tře-
ba i na odrážedlech. Délka tratí se prodlužu-
je s přibývajícím věkem závodníků. Vyhláše-
ní dětských a žákovských kategorií se koná 
po každém závodě. V 18:00 hodin vyjíždí 
společně ženy, kadeti, junioři, muži i veterá-
ni. Ženy a kadeti závodí přibližně 40 minut, 
ostatní kolem jedné hodiny, jejich vyhodno-
cení proběhne až po finálovém závodě, který 
se bude konat 30. 5. právě u nás v Třemošni-
ci. Tento závod bude výjimkou, protože ač se 
celý seriál jmenuje bikové úterky, tento závod 
je v sobotu. Prezentace všech účastníků začne 
ve 13 hodin na hřišti nad truhlárnou u lesa. 
Vyhlášením však nic nekončí, jak pro závod-
níky, tak pro fanoušky i přihlížející je přichys-
tána zábava  v podobě hudební a taneční zába-
vy, která se bude konat v Club hotelu. K tan-
ci a poslechu zahraje DJ Sasín. Tímto zveme 
všechny příznivce cyklistiky a dobré zábavy, 
aby neváhali a přišli se podívat, zasoutěžit si 
a pobavit se.

Žákovské kategorie:
Mikrožactvo 6 a ml. 2009 a ml.
Minižactvo 7 – 8 2008 - 2007
Předžactvo 9 – 10 2006 - 2005
Mladší žactvo 11 – 12 2004 - 2003
Starší žactvo 13 – 14 2002 - 2001
Kategorie pro seriál:
Kadeti  15 – 16  2000 - 1999
Ženy, juniorky 17 a st. 1998 a st.
Junioři  17 – 18 1998 - 1997
Muži  19 - 39 1998 - 1976
Masters 40 40 – 49 1975 - 1966
Masters 50 50 a st. 1965 a st.

Pořadatelé se snaží udržet kvalitu jednotlivých 
závodů na vysoké úrovni a připravit zajíma-
vé a atraktivní tratě v duchu tradičního cross-
-country. 
Propozice a veškeré informace jsou umístě-
ny na internetových stránkách závodu: www.
sport-aktiv.cz. Zde budou průběžně doplňová-
ny výsledky a fotografie. 
Zveme pravidelné účastníky MTB závodů, ale 
i všechny, co mají kola a chtějí si to s námi 
zkusit. Rádi přivítáme podporu zvědavých 
fanoušků. 

Lukáš Vaněk

KK LICHNICE - 22 MEDAILÍ

ŽELEZNOHORÁK 2015

sport



Konečně je zde duben, za okny se začínají 
zelenat stromy. Svěží zeleň a zpěv ptáků v nás 
probouzí dobrou náladu a chuť vyzdobit si své 
příbytky drobnými maličkostmi. 
Třeba takový truhlík osazený různobarevný-
mi petrklíči, maceškami, klidně i cibulemi 
žlutě kvetoucích narcisů či hyacintů, přizdo-
bený větvičkami kroucené vrby, rozzáří Váš 
dům. Sazenice květin můžeme zasadit přímo 
do zeminou naplněných truhlíků, které je dob-
ré, zároveň i dekorativní, zasypat keramzitem 
nebo penzou. Vytvoří to hezký povrch a zabrá-

ní rychlému vysychání. Nebo do truhlíků 
a nádob sesadíme květiny i s květináči a také 
je zasypeme dekoračním materiálem. V tom-
to případě musíme více sledovat zálivku.  
Duben je ideálním časem pro výsadbu před-
pěstovaných sazeniček. Salát, kedlubny, kvě-
ták, brokolice, kapusta, zelí nebo křen, dejte je 
na záhon a kochejte se jejich půvabem. Chce-
te-li je přirychlit, můžete je zakrýt bílou netka-
nou textilií. Rajčata a papriky zatím schovej-
te do skleníku. Sebemenší mráz by jim ublížil.  
Konec dubna je hraničním bodem pro výsad-

bu nahokořených dřevin. Pokud máte stromky 
v kontejnerech, můžete sázet i později.
Bohužel, k jarní probouzející se přírodě neod-
myslitelně patří také škůdci. Včasný zásah 
nám většinou ušetří mnoho starostí. Mši-
ce, molice, třásněnky, svilušky jsou častými 
návštěvníky našich skleníků, proto je třeba 
věnovat jim zvýšenou pozornost. Nesmíme se 
nechat zaskočit ani všudypřítomnými slimáky. 
S jejich žravostí bojujeme většinou celou pěs-
titelskou sezónu. Nashledanou v květnu.
  Jana Vojáčková

ZAHRADNICKÉ OKÉNKO

Dnešním článkem bych chtěla navázat na in-
formace poskytnuté v březnovém čísle 
Třemošnických novinek, kde jsem se věnova-
la mimo jiné příjmům za pečovatelskou služ-
bu (dále jen PS). Informace se týkaly kalen-
dářního roku 2014, byly zpracovány dle počí-
tačového programu, do kterého pracovnice PS 
zadávají potřebné údaje týkající se činností PS 
a který mimo jiné poskytuje statistické údaje. 
Pokračování v malé statistice PS - rok 2014 
(výdaje a jiné):
Počet klientů PS v roce 2014: 87 klientů
Počet pracovnic PS: 4 pracovnice v sociálních 
službách na 3,6 úvazku
1 vedoucí služby a sociální pracovnice na 1 
úvazek
Výdaje: 1.732.000,- Kč   
Vzhledem k výši dotace od MPSV pro rok 
2014 (450.000,- Kč), vzhledem k výši pří-

spěvků od obcí se samostatnou působností, 
kde je poskytována PS Městem Třemošnice 
(36.000,- Kč), vzhledem k výši příjmů od kli-
entů PS (384.000,- Kč) a vzhledem k výši po-
skytnutých darů (10.500,- Kč) přispělo Město 
Třemošnice na provoz PS 852.000,- Kč – 
tzn. v průměru 816,- Kč na jednoho klienta 
za měsíc.
Poděkování Školní jídelně Třemošnice
Jak bylo v březnovém čísle Třemošnických 
novinek uvedeno, s 22 klienty byla ukonče-
na PS ze strany poskytovatele. Klientům, kte-
rým byla prostřednictvím PS zajišťována stra-
va (oběd) a neměli požadavek na žádnou jinou 
péči, je od 5. 1. 2015 zajišťován dovoz stra-
vy přímo zhotovitelem stravy – Školní jídel-
nou Třemošnice. Klienti tak nepřišli o teplou 
kvalitní stravu, přičemž dovoz oběda je lev-
nější a probíhá za stejných podmínek, na jaké 

byli klienti zvyklí. Na základě metodického 
řízení PS Krajem Pardubice, PS nemůže čin-
nost dovoz obědů bez další péče zajišťovat, PS 
zajišťuje sociální službu a v případě předání 
oběda se o sociální službu nejedná. 
Především díky paní Salaquardové Aleně, ře-
ditelce Školní jídelny Třemošnice, proběhla 
celá reorganizace rozvozu obědů bez problé-
mů a ve velmi krátkém čase. Zájemci o dovoz 
obědů se mohou obracet přímo na školní jí-
delnu nebo na PS, která zprostředkuje kontakt 
na školní jídelnu. Děkujeme zaměstnancům 
Školní jídelny Třemošnice za zajištění obědů 
pro seniory města Třemošnice.
     

Bc. Jana Endrychová

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA

Různé

placená inzerce



Dne 13. března 2015 se konal v prostorách 
třemošnického kulturního domu náš tradič-
ní hasičský bál. Pro tento rok se nesl ve zna-
mení sluníček, a to na počest našeho bývalého 
starosty a velmi dobrého kamaráda, Jarouška 
Hromádky, který pro nás tím sluníčkem byl. 
Proto se celá naše výzdoba opírala o veselá 
usměvavá sluníčka, kterými bylo poseto nejen 
nebe nad  pódiem, ale také stoly, okna a mezi-
sloupí. Vrcholem výzdoby byla naše ruční 
tvorba asi dvoumetrového slunce, které na nás 
svítilo až do brzkých ranních hodin.
Po zahájení plesu se nám představily děti 
z MŠ a ZŠ Morašice s pásmem hasičských pís-
niček pod vedením paní učitelky Ivy Malino-
vé. Hned poté vystoupily děti ze ZUŠ Heřma-
nův Městec - pobočka Třemošnice s taneční 
show s názvem „Před školou“. Ty pak o hodi-

nu později vystřídala nejstarší skupina taneč-
níků s premiérovým vystoupením s názvem 
„Mr. Bean“ - obě pod taktovkou paní učitelky 
Terezy Jarošové.
K tanci a poslechu nám hrála naše oblíbe-
ná skupina Trik a jako obvykle byla pro vás 
připravena  bohatá tombola. O půlnoci jste si 
mohli vyzkoušet chůzi v „opileckých“ brý-
lích a evakuaci osoby z hořícího domeč-
ku. Obzvlášť tato disciplína dala některým 
zúčastněným dost zabrat a my všichni tleská-
me jejich odvaze a statečnosti. Jako posledním 
překvapením bylo losování vstupenek se slad-
kou sluníčkovou odměnou.
Věřím, že jste se s námi dobře bavili a načerpa-
li tím dobrou náladu a energii do dalších všed-
ních dní. Z celého srdce děkuji všem, kteří se 
na přípravách plesu podíleli. Díky vaší pomoci 

jsme mohli a dokázali vykouzlit úsměv nejen 
na našich sluníčkách. Nemohu opomenout ani 
naše stálé i nové sponzory, bez kterých bys-
te si nemohli odnést svoje výhry. Ještě jednou 
- srdečné díky všem a budeme se těšit za rok 
na viděnou.

Za SDH Třemošnice
jednatelka sboru

Bc. Jitka Stříšková

HASIČSKÝ PLES

Pozvánka na setkání subjektů cestovního 
ruchu
Srdečně si dovolujeme pozvat podnikatele 
a zástupce veřejného sektoru působící v oblas-
ti cestovního ruchu na Chrudimsku-Hlinecku 
na společné setkání. Setkání se uskuteční 
ve čtvrtek 23. dubna 2015 od 15:30  hodin 
v Multifunkčním centru Hlinsko, Adámkova 
341 (kinosál). 

Program setkání:
• aktuální výstupy projektu Krok za krokem 
geoparkem
• představení novinek v cestovním ruchu v tu-
ristické oblasti
• možnosti vzájemné spolupráce s destinač-
ním managementem Chrudimsko-Hlinecko 
a s dalšími subjekty cestovního ruchu
• sběrna podnětů a připomínek (možno zaslat 
předem na sedlakova@hlinsko.cz) 
• diskuze

Doprovodný program:
• prezentace novinek a nabídky cestovního 
ruchu
• burza propagačních materiálů
• prezentace regionálních výrobků certifikova-
ných pod značkou Kvalita z Hlinecka

Cílem tohoto setkání je předat Vám co nej-
kompletnější informace z naší oblasti a zpro-
středkovat různé možnosti spolupráce s jinými 
subjekty působícími v cestovním ruchu. Z to-
hoto důvodu Vás prosíme o zaslání přehledu 
novinek ve Vašem zařízení vč. fotografií apod. 
a další nabídky, která by mohla být zajímavá 
pro ostatní účastníky setkání.

Pro dostatečné zajištění setkání Vás žádáme 
o zaslání výše zmíněných podkladů a potvrze-
ní Vaší účasti na email sedlakova@hlinsko.cz 
v termínu do středy 15. dubna 2015.

Ing. Martina Sedláková

placená inzerce

POZVÁNKA

Různé

placená inzerce

foto: Kamil Handlíř



1. 4. Aprílový koncert Ronov n. D.
Vystoupení dětí z hudebního kroužku MŠ, žáci ZŠ a hudební oddíl TJ Sokol, hostem - Papis 
Nyass, začátek v 16:00 hodin.
3. - 5. 4. Otvírání sezóny Kutílkova palírna
Dny se prodlužují, noce se pozvolna oteplují a náš sládek se probouzí ze zimního spánku. 
Navařil pro nás piva, přijďte je ochutnat k nám do pivovaru o velikonočním víkendu, od 9:00 
do 17:00 hodin.
4. 4. Pletení pomlázky Lichnice
Chcete si uplést vlastní pomlázku? Máte možnost na Lichnici.
4. - 6. 4. Velikonoce na zámku Zámek Žleby
Komponované prohlídky zámku budou pojaty ve svátečním duchu Velikonoc a jejich tradic... 
Součástí prohlídky bude i zprovozněná a oživená zámecká kuchyně plná velikonočních dob-
rot.
4. 4. 27. ročník - Turnaj ve stolním tenise Prachovice
SK Holcim Prachovice pořádá turnaj dospělých - O přeborníka Prachovic 2015, začátek v 9:00 
hodin.
4. - 5. 4. 24. ročník Odemykání Doubravy a vodácký sjezd
Pařížov - Ronov, zajištěno vypouštění VD Pařížov od 10:00 do 15:00 hodin.
4. 4. Vodácký bál Ronov n. D.
Středisko Junák Ronov n. D. vás zve k tanci, hraje kapela Starý klády, začátek ve 20:00 hodin.
5. 4. 1. ročník Ronovského skořápkovníku Ronov n. D.
Kulturní komise vás zve na Velikonoční neděli, program plný překvapení, doneste si vlastní 
malovaná vajíčka nebo využijte velikonoční dílnu v parku, od 15:00 do 17:00 hodin.
11. 4. Sázení stromů Podhradí
Společnost přátel Železných hor vysadí ve 14:00 hodin na poli v obci Podhradí tři nové soli-
téry.
11. 4. Cesty za poznáním
Výlet po Železných horách, odjezd pro nahlášené v 9:00 hodin z autobusového nádraží.
11. 4. Sokolníci na Lichnici Hrad Lichnice
Jedinečná příležitost uvidět výcvik dravců, vstupné 20,- a 10,- Kč, začátek v 15:00 hodin.
11. 4. Fotbalové utkání Stadion Třemošnice
ŽSK Třemošnice - Moravská Třebová, začátek v 16:30 hodin.
11. 4. Ronovský bál Ronov n. D.
Město a ZŠ Ronov nad Doubravou vás zvou na bál, k poslechu a tanci hraje Březovanka.
13. - 30. 4. Humanitární sbírka pro Diakonii Broumov Městská knihovna
Tradiční sbírka oblečení, lůžkovin, látek, nenošené obuvi, hraček, nádobí, čistících prostřed-
ků,... vše čisté v pytlích či krabicích.
15. - 30. 4. Dubnová výstava - Barevný svět Městská galerie
Kulturní komise a ZŠ Třemošnice pořádají výstavu výtvarných prací žáků 1. stupně. Vernisáž 
proběhne 14. 4. v 16:00 hodin.
17. - 19. 4. Ekumenický víkend Klášter Hoješín
Jeden křest, jedna víra, jeden Bůh a Otec všech . . . Můžete dojíždět i přespat, budeme hledat 
to, co nás spojuje a ne to, co nás rozděluje. Přihlášky do 13. 4. na rita.osf@volny.cz.
20.4. Konec soutěže O Hliníkové království Cukrárna Třemošnice
Přineste co nejrychleji nasbíraný hliník do knihovny, poslední možnost je 20. 4. Slavnostní vy-
hlášení si nenechte ujít 6. 5. v cukrárně v 15:00 hodin.
24.4. Koncert - pocta Dobroslavu Orlovi Kostel Ronov n. D.
Opus franciscanum - hudba 17. a 18. století, začátek v 18:00 hodin.
25. 4. Fotbalové utkání Stadion Třemošnice
ZŠK Třemošnice - Letohrad B, začátek v 17:00 hodin.
25. 4. 4. noční vodácký sjezd Ronov n. D.
Sjezd Ronov - Žleby, přenocování u lesních školek, začátek v 19:00 hodin.
30. 4. Čarodějnický kongres z celého světa Náměstí Třemošnice
Nenechte si ujít čarodějnickou akci pro děti, začátek v 18:00 hodin. Prosíme malé a velké ča-
rodějnice a čaroděje o dochvilnost. Kolem 20:30 se půjde lampiónovým průvodem k ohni.
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Tisk: Tiskárna v Ráji s.r.o. Pardubice Náklad: 1510 ks
Distribuce: zdarma do všech domácností  Registrační číslo: MK ČR E 18645

Třemošnické novinky - periodický tisk územně samosprávního celku, vychází jako měsíčník.
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AKCE NA DUBEN INZERCE

RECEPT NAŠICH ČTENÁŘŮ

Soused opravář - poradí si se vším
Ing. Vladimír Georgiev

mob.: 602419159
www.soused-opravar.cz

Sháním pronájem bytu 4 + 1 
nebo 3 + 1 v Třemošnici.
Mgr. Andrea Šmídlová

Tel: 722 177 469

Velikonoční nádivka 
 
1/2 veky nebo 4-5 housek 
1/2 l mléka 
3 - 4 vejce 
20 dkg uzeného nebo anglické slaniny 
15 - 20 dkg měkkého salámu 
2 velké cibule  
1 dcl oleje 
máslo na vymazání pekáčku 
2 hrsti mladých kopřiv nebo petrželky (pažit-
ky) 
1 menší pórek 
sůl, kmín, mletý pepř, sojová omáčka, mušká-
tový květ, masox, prášek do pečiva 
 
Den předem nakrájíme veku na kostičky, aby 
„zatvrdla“. 
Druhý den nejprve veku zalijeme mlékem, 
aby nasákla. Zpěníme cibuli, přidáme kráje-
ný pórek, uzené a salám a chvilku orestujeme 
spolu s kořením, masoxem a sojovkou. Nechá-
me zchladnout, poté vysypeme na nasáklou 
veku, přidáme žloutky, kopřivy (já je nespa-
řuji) a promícháme. Nakonec dáme tuhý sníh 
z bílků  a prášek do pečiva. Vše lehce promí-
cháme a dáme do pekáčku vymazaného más-
lem (ne rozpuštěným). Dáme péct na 30 - 40 
minut na asi 200°C podle vaší trouby. 
Dobrou chuť a hezké svátky jara. 

 čtenářka TN

Kominické služby
Nabízím kominické práce,

čištění 100,- Kč,
každoroční prohlídka (revize) 300,- Kč,

prohlídka kamerou,
vložkování komínů (cena dle velikosti).

Luboš Petříček - Pařížov
Tel: 731 749 095

Koupím nebo si pronajmu garáž 
v Třemošnici. Tel.: 777580808

Od 9. 4. 2015 bude zahájen svoz biopopelníc.


